
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

Comune di Diano Marina 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N° 5 
 

 

 

OGGETTO: 
 

DIRITTI TECNICI PRATICHE SISMICHE. 
 

 

 

 

Nell’anno DUEMILAVENTI addì QUINDICI del mese di GENNAIO alle ore 11:15 nella Sede Municipale, previo 

espletamento delle formalità prescritte dalla Legge, si é riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

  

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

CHIAPPORI GIACOMO 

ZA GARIBALDI CRISTIANO 

FELTRIN BARBARA 

BASSO LUIGI 

NOVARO PAOLA 

 

X 

X 

 

X 

X 

 

 

X 

 

TOTALE 3 2 

 

Assiste quale segretario il Dr. Matteo MARINO. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Geom. ZA GARIBALDI CRISTIANO nella sua qualità di Presidente 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- CONSIDERATO che la Regione Liguria con Legge Regionale n. 29/2019 ha delegato, tra altri, il 

Comune di Diano Marina l’esercizio delle funzioni amministrative di competenza della Regione 

Liguria in materia di costruzione edilizie in zone sismiche; 

 

- CONSIDERATO che necessita fissare gli oneri istruttori da applicarsi alle denunce da presentarsi 

al Settore 7° Edilizia Privata – Urbanistica del Comune di Diano Marina ai sensi degli art. 65 e 93 

del D.P.R. 380/2001 e ss. mm. e ii., sia per quelle soggette all'autorizzazione sismica preventiva, 

che per quelle soggette al semplice deposito del progetto strutturale; 

 

- RITENUTO, pertanto, di dover fissare gli oneri istruttori come di seguito riportato mediante 

tariffe fisse, anche a scaglioni, ai fini dello snellimento delle pratiche di cui trattasi: 

 
 

 
Autorizzazione sismica 

(art. 6 bis L.R. n. 29/1983 e ss. mm. e ii.) 

Deposito sismico 

(art. 6 L.R. n. 29/1983 e ss. mm. e ii.) 

Tipologia Tariffa 
Importo 

minimo 
Tariffa 

Importo 

minimo 

Nuove costruzioni 

(A) 

Volume ≤ 

5000 [m
3
] 

 

Volume > 

5000 [m
3
] 

400 [€] 

 

800 [€] 

 

Volume ≤ 5000 

[m
3
] 

 

Volume > 5000 

[m
3
] 

300 [€] 

 

600 [€] 

 

Adeguamento e 

miglioramento sismico 

(B) 

Volume ≤ 

5000 [m
3
] 

 

Volume > 

5000 [m
3
] 

300 [€] 

 

600 [€] 

 

Volume ≤ 5000 

[m
3
] 

 

Volume > 5000 

[m
3
] 

200 [€] 

 

400 [€] 

 

Riparazione o 

intervento locale 

(C) 

Per l’intera 

struttura 
150 [€]  

Per l’intera 

struttura 
100 [€]  

Nuove costruzioni a 

cui non sia applicabile 

il contributo per metro 

cubo, nonché 

interventi su 

costruzioni esistenti 

della medesima 

tipologia e della 

tipologia di cui alla 

lettera E. 

(D) 

Per l’intera 

struttura 
700 [€]  

Per l’intera 

struttura 
600 [€]  

Ponti, viadotti, 

gallerie, opere d’arte 

stradali, di 

lunghezza/luce 

complessiva superiore 

a 20 metri (anche con 

più campate). 

(E) 

 

Per l’intera 

struttura 
450 [€]  

Per l’intera 

struttura 
200 [€]  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

Varianti sostanziali. 

(F) 

 

Per l’intera 

struttura 
100 [€]  

Per l’intera 

struttura 
50 [€]  

 

VISTI i pareri, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 267/2000, rispettivamente: 

 

- del responsabile del settore Dott. Ing. Riccardo Volpara “parere positivo in ordine alla regolarità 

tecnica”; 

 

- del responsabile del settore Rag. Sabrina Ardissone “parere positivo in ordine alla regolarità 

contabile”; 

 

Per quanto sopra, 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 
 

- di approvare gli oneri istruttori da applicarsi alle denunce da presentarsi al Settore 7° Edilizia 

Privata – Urbanistica del Comune di Diano Marina ai sensi degli art. 65 e 93 del D.P.R. 380/2001 e 

ss. mm. e ii., sia per quelle soggette all'autorizzazione sismica preventiva, che per quelle soggette al 

semplice deposito del progetto strutturale, come di seguito riportato: 

 
 

 
Autorizzazione sismica 

(art. 6 bis L.R. n. 29/1983 e ss. mm. e ii.) 

Deposito sismico 

(art. 6 L.R. n. 29/1983 e ss. mm. e ii.) 

Tipologia Tariffa 
Importo 

minimo 
Tariffa 

Importo 

minimo 

Nuove costruzioni 

(A) 

Volume ≤ 

5000 [m
3
] 

 

Volume > 

5000 [m
3
] 

400 [€] 

 

800 [€] 

 

Volume ≤ 5000 

[m
3
] 

 

Volume > 5000 

[m
3
] 

300 [€] 

 

600 [€] 

 

Adeguamento e 

miglioramento sismico 

(B) 

Volume ≤ 

5000 [m
3
] 

 

Volume > 

5000 [m
3
] 

300 [€] 

 

600 [€] 

 

Volume ≤ 5000 

[m
3
] 

 

Volume > 5000 

[m
3
] 

200 [€] 

 

400 [€] 

 

Riparazione o 

intervento locale 

(C) 

Per l’intera 

struttura 
150 [€]  

Per l’intera 

struttura 
100 [€]  

Nuove costruzioni a 

cui non sia applicabile 

il contributo per metro 

cubo, nonché 

interventi su 

costruzioni esistenti 

della medesima 

tipologia e della 

tipologia di cui alla 

lettera E. 

(D) 

Per l’intera 

struttura 
700 [€]  

Per l’intera 

struttura 
600 [€]  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

Ponti, viadotti, 

gallerie, opere d’arte 

stradali, di 

lunghezza/luce 

complessiva superiore 

a 20 metri (anche con 

più campate). 

(E) 

 

Per l’intera 

struttura 
450 [€]  

Per l’intera 

struttura 
200 [€]  

Varianti sostanziali. 

(F) 

 

Per l’intera 

struttura 
100 [€]  

Per l’intera 

struttura 
50 [€]  

 

-con successiva ed unanime votazione il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 considerato l’interesse pubblico 

sotteso a quanto sopra. 

 

============================================================= 

 

      IL VICE SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 

-Cristiano ZA GARIBALDI-             -Dott. Matteo MARINO- 


